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Zaglądając czasami dalej niż na własne podwórko, 
możemy zauważyć, że aktualnym trendem w rozwo-
ju poradnictwa zawodowego w większości krajów 
świata jest poszerzenie obszarów jego pragmatycz-
nego wykorzystania. Na podłożu Life Long Learning, 
czyli koncepcji uczenia się przez całe życie, buduje 
się praktyczne działania Life Long Guidance, czyli 

całożyciowego poradnictwa kariery. Kompleksowe, całościowe i spójne 
widzenie rozwoju edukacyjno-zawodowego w aspekcie całego życia daje 
bowiem dużo większe szanse na optymalne wykorzystanie potencjału każ-
dego człowieka.

Poradnictwo zawodowe widziane jest też w szerszym kontekście rozwoju 
społecznego i emocjonalnego jednostki. Nasz temat numeru porusza pro-
blematykę szerszego widzenia roli poradnictwa zawodowego. Na szczęście 
coraz częściej kult „dobrego ucznia” jako najwyższej wartości w polskiej 
szkole powoli odchodzi do lamusa. Odpowiedzialni i mądrzy nauczyciele 
szukają sposobów, jak przygotować młodego człowieka do świadomego 
i odpowiedzialnego funkcjonowania w społeczeństwie, do budowania sa-
tysfakcjonujących relacji z innymi i realizowania celów osobistych.

Czy możemy oczekiwać, że również nasze Ministerstwo Edukacji włączy się 
w ten światowy nurt wykorzystania zdobyczy nowoczesnego poradnictwa 
kariery w oświacie? 

Niestety na razie brak jest takich oznak…

Zamiast biernie czekać, organizatorzy kolejnego pospolitego ruszenia do-
radców, czyli Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery 2010, proponują: „poszu-
kajmy i pokażmy, co potrafimy zrobić sami”. „W poszukiwaniu rozwiązań sys-
temowych” to hasło OTK 2010. Działanie systemowe to zarówno tworzone 
przez samorządy centra poradnictwa zawodowego wspierające z zewnątrz 
uczniów w szkołach, jak i tworzone decyzją innych samorządów sieci szkol-
nych doradców zawodowych zatrudnionych bezpośrednio w szkołach. 
Działaniem systemowym jest również tworzenie wojewódzkich systemów 
informacji zawodowej, branżowych centrów doradztwa zawodowego, re-
gionalnych platform, for czy porozumień na rzecz poradnictwa zawodo-
wego, a także inicjatywy gmin dotyczące świadczenia usług poradnictwa 
zawodowego w szkołach.

Stan faktyczny poradnictwa zawodowego w polskiej oświacie pokazuje dziś 
wyraźnie: to nie Ministerstwo kreuje rozwiązania w tym zakresie, lecz sa-
morządy, nowoczesne i świadome potrzeb swoich mieszkańców wspierane 
przez aktywnych liderów – specjalistów, tworzą często bardzo komplekso-
we lokalne systemy poradnictwa zawodowego.

A zatem: uczmy się od siebie, wspierajmy wzajemnie i budujmy razem „od-
dolny” system nowoczesnego poradnictwa kariery.
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TemaT numeru

4 / Umiejętności społeczne w procesie uczenia się  
przez całe życie – Iwona Kania

7 / Poradnictwo grupowe i inne formy doradztwa –  
Cecylia Pielok 

10 / Mądrość w tornistrze… o kształceniu społeczno-emocjo-
nalnym dzieci i młodzieży – Sylwia Pakulniewicz-Błońska

16 / Trener umiejętności społecznych – wywiad z Iwoną Kanią

DoraDcą być...

20 / Bariery komunikacyjne, czyli jak nie rozmawiać z rodzica-
mi – Jolanta Zawór

PoraDnicTwo PoD luPą

23 / Komentarz do projektowanych zmian w systemie kształ-
cenia zawodowego i ustawicznego – część pierwsza – 
Dr Anna Kwiatkiewicz

28 / OHP jako realizator usług rynku pracy – wywiad z Urszulą 
Kowalską

Psychologia w Pracy DoraDcy

32 / Ten obcy – Aneta Pietrzak 

34 / Cechy trenera a efektywność szkolenia – Anna Śmietana

rynek Pracy

38 / Bliżej gwiazd. Charakteryzator – zawód dla ludzi z pasją – 
Jolanta Figiel

42 / Prawne aspekty ogłoszeń rekrutacyjnych – Jacek Antoni 
Suchar

45 / Refleksje asesora – część I – Mateusz Halicki

48 / Czego Jaś się nie nauczył… może się nauczyć Jan.  
Emeryt – uczeń i pracownik, czyli wyzwania starzejącego 
się społeczeństwa – Katarzyna Karska

co Dobrego w PoraDnicTwie? 

50 / Sprawozdanie z konferencji SDSiZ

52 / Ogólnopolski Tydzień Kariery 2010

55 / Dlaczego warto inwestować w szkolenia? – Kamila 
Sowińska

57 / Jak korzystać z informacji zawodowej? – Jacek Brzeziński

59 / Nowe trendy w poradnictwie zawodowym – przykłady 
dobrych praktyk – Monika Snopek, Edyta Wrona
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